Aus Siebenbürgen von 10. Apr 1599.

Hac hora Magfo Dno Grali Capitaneo allatum est: Sigismundum Báthory Principatum Transyl. Andreae Báthory Cardinali in frequenti ordinu Transyl. Conventu d. 23. Martii Meggiessii resignasse, atq. illico omnes SS. et OO. in verba Cardinalis jurasse. Sigismundum in Poloniam contondere, Arcibus duntaxat Kwar, Huszt, et alia quae-dam pro se reservatis. Serenissimam Principissam in Germaniam reddituram, et intra dies paucos Cassoviae futuram. Scripsit Cardinalis Dno Bastae, ne quid audita hac mutatione hostiliter erga Transyl. moveat, rem ita actam transactamq. esse ut speret, Suam Matrem Caes. hoc Trans. statu bene contentam fore, seq. sincero semper animo, et benemerendi de Sua Matte et christiana Republica studio futurum. In litteris Principis Transyl. titulum ex professo usurpat, Valachiae tantum et Moldaviae titulis omissis. Haec quidem ex litteris Andreae Báthory, sed alii ajunt, Transylvanos cum Turca foedus renovasse, et communibus viribus arcis Waradien. obsidionem moliri, quod facile fidem facere potest. Quae cum ita se habeant, quam necessaria sit arcis Waradien. provisio, quisq. per se cogitare poterit. Igitur eo impensius pecuniis ad commeatum procurandum, et solutiones militibus pstantas indigemus, quanto magis hae insperatae turbines invalescere audiuntur quae nisi quanto citius expediantur, ingens metuendum erit periculum. Cassoviae 10. Aprilis 1599.

Joannes Tebetius.

Transylvanica.

Rndme Dne Dne ac Patrone observandissime !
Salutem etc. Quid in Transylvania agatur, R. D.
Vra. ex,inclusis litteris cognoscet. Lectis iis Michaelis
Wajvode Sacerdos aulicus Ztan dictus Cassoviam
venit, qui rebus interfuit. Is refert, Wajvodam ante
dies 18. cum insigni exercitu ex Valachis, Bulgaris,
Servianis , Albanesis, Cosacis, Hungaris et Croatis
collecto, in Transylv. penetrasse, atq. ostentatis ar-
mis terroreq. illato cunctos monuisse, ut juramenti
memores in obsequium fidemq. Suae Mattis redirent.
Accessisse illico Saxones et Siculos, quibus receptis,
arma ulterius promovisse. Et cum Cardinalis ad
tam subitum rumorem excitus cum tumultuario exer-
citu prope Cibinium consedisset, praemisisse, qui
eum ad fidelitatem et jurtum Marti Caes. praestan-
dum hortarentur, sed cum id se facturum negasset,
duas inter se acies graviter conflxisse, ac multis
utriusq. cadentibus, Cardinalem magno proelio su-
peratum, neq. post pugnam ulli visum esse; Stephanum
Báthoreum cum nonnullis aliis Husztum pro-
fugisse, jamq. exercitus reliquias colligere, ut peri-
clitanti Transylvaniae, quibuscunq. modis possit,
succurrat. Walachum occupato Heripoli, Cibio,
Alba Julia et aliis Cittib., Claudiopolim obsequium
detrectantem tum, cum Nuntius dimitteretur, con-
tendisse, ut si monitis non possit, vi et armis
rebellem Civitatem ad officium retrahat. Addit Sa-
cerdos, Apostolicum Nuncium Malaspinam captivum
a Wajwoda detineri. Haec ut coram illa recensuit,
R. D. Vae perscribere volui. Cassoviae 5. Nov.
1599.

Georgius Hofmann.

**Tenor litterararum inclusar. dto. 2-ae Nov.
1599.**

Michael Transalpinæ Walachiae Waiwoda, Sæ
Cæ Reg Mattis Consiliarius, per Transylv. Locum-
tenens, et ejusd, Cis Transylv. et Partium subje-
ctar finitimar. Exercitus Capitaneus Gralis Egregiis,
Nobilibus Comitibus Vice Comitibus, Judicibus ac
Universitatibus Cottus Krasznensis, Dnis et Amicis
nobis honorandis salutem et gratiam nostram.

Quandoquidem Deus ita voluit, ut Regni gu-
bernatio ad nos perveniat, post Suam Matrem pla-
cuit nobis de Regni utilitate, permansione et alijs
rebus, de quibns opus est, decernere in Vra pree-
sentia. Quare Generali Diaetae indicimus 20. diem
Nov. Kolosvarii celebrandæ. Veniant igitur Doanes
Vae qui velint in fide S. Ce Regieq. Mattis perse-
verare, ad Diaetam, et ex Comitatibus ad denomi-
natum diem et locum mittat octo Cognatos suos atq.
expediat Colosvarium, ut sint, quibuscum de regni
incolumitate consultare possimus. Ubi nos quoq.
Deo nobiscum existente praesentes esse volumus.
Assecurantes Dnaones Vras in hoc ad fidem nostram,
quod Dnaones Vrae neq in personis neq in rebus
suis a nobis laudentur. Secus non facturi. Datae
Alba Julii die 2-a Novemb. 1599.

Michael Waivoda.

2-da die Nov. allata Nova.

Waiwodam Transalpinum ad Cibinium cum suis
castrametasse, ac Incolas subegisse, inobedientes
igni et ferro vastasse, Legatum et Commissarium

Pontificis maxime sese interposuisse, ac inter Waywodas Transylv. ac Walachiae Transalpinae pacem tractare, Eppuinq' Demetr. Naprady Arce sua Gyalw vocata primum expugnata trucidatum, esse intellexi.

Post Scripta.

Praesentibus litteris meis nondum obsignatis certo certius ad me perlatum est, Waywodam Transyl. cum suo exercitu Wayvodae Michaeli sese opposuisse, ac in campo acriter inter utramq' partem pugnam exstitisse, tandem Michaelem Wayvodam in eo conflictu triumphasse ac Cardinalis et Waywoda fuga sibi consuluit, nescitur adhuc, ad quas partes sese recepit. Stephanus Báthoreus et Ladislaus Gyulaffy Silágium fugiverunt, ubi clam latitant, exercitusq' nostri potior pars in finibus Ditionis Transylvanicae una cum tormentis aliquot bellicis praesentes adsunt, reliqua pars quoq' jamjam subsequitur. Varadini ultima Octobr. 1599.

Paulus Nyáry.

Reverendissime Domine!

Nova quaedam Transylvanian., quae tum contigerant, raptim proxime perscripseram; verum hodie Stephanus Pap Mich. Wajvodae Sacerdos ex castris venit, coramque nobis in Consistorio omnia retulit, quando et quomodo Walachiae Princeps Transylvaniam ingressus, et qualiter conflictus factus fuerit, et quo in statu eos discedens reliquerit.

Walachiae igitur Princeps 18-a Octobr. appulit ad Brassow, iisdemq' Brassowien. mandatum Suae Gae Rae Mattis D. nri clem. palam fecit, quo viso illi statim obtemperantes sese subjecerunt. Eo in

loco per dies aliquot commoratus, totum illum Districtum ad obedientiam et jugum retraxit, rebelles vero et inobedientes ferro necavit. Siculi etiam cum viderent potens Suae Mattis mandatum, quo illis libertas concedenda erat, mox ad stipulantur, seq imperio Suae Mattis submittunt, atq exercitui Michaelis Wajvoda se adjungunt. Inde Michael W. ad Zeben ibidemq ad piscinas in ipso festo Simonis et Judae, 28-a nimirum Octobr. vehemens conflictus commissus est. Et quamquam Cardinalis, ejusq adhaerentes et rebelles Transylvani ad obedientiam et imperium Suae Mattis amplectendum prius admoniti rogatiq fuerint, tamen apud eosdem nihil haec admonitio valuit. Protestatus igitur Mich. Vajvoda se coram Deo et hominibus excusatum fore, quod ipse tantae caedis, profusionisq sangvinis auctor non fuerit, quodq culpa ipsi adscribi non possit. Casparus Korniz ad Suam Mattem defecit, omnesq deficienes ad Suam Mattem recepti, praefracti vero trucidati. Decem ex praecipuis partium illarum Regnocolis a Michaeli necatis, inter quos neminem, quam Casparum Senney nominare scivit. Cardinalem ignorant an ferro, an aqua interiit. Transylvani reliqui ad Arcem Keowár elapsi, ibidem magno timore perculti subsistunt. Posthaec Michael Wajda Albam Julianam intravit, Dnus Naprady se suamq Arcem Gyalw tradidit. Hinc ad Kolosvarienses profectus, qui si subditi Suae Mattis esse volent, bene; si minus, ferro et flammis ad jugum compellet. Hodie Dn. Davidem Ungnad cum pecuniis onustum ad Zathmar dimisimus. Dnus quoq Basta licet adhuc valetudinarius, curru versus Transyl. pergit. Dnus Ladislaus Peteö cum CC. mille equitibus contendit. Dn. Sigismundus Forgách cum exercitu hujus loci stipendiario et 1000 cathaphractis Archibuseriis flavis, rubeis, virideis et coeruleis properanter pro-

greditur. Dn. Michael Zekel cum omni suo exercitu ex Zalkmár et Darocz itidem eo festinanter contendit. Stephanus Báthory cum uxore et liberis Huzium se contulit, quem 300. Cosagones insegnuntur, an captum adduxerint, adhuc non constat. Legatus Pontificius in castris apud Michaelem Vaida detinetur. Haec ex Cassovia 5. Nov. anno 1599.

Nicolaus Orllay.

Aus Preßburg den 13. Nov. 1599.

Gestern nach Mittag ist Ormani Peter samt and. 3. Walachen allhier durch nach Prag postiret, welcher dem H. Bischof von Erlaw Ihr. K. M. Kammer-Praesidenten allhier, bei dem er sich etwas wenig aufgehalten, so viel referiret u. vermeldet: Daß als der Vayda Michael mit seinem Kriegsvolk bey der Hermstadt ankommen, habe der Cardinal Báthory alsbald zu ihm geschickt, u. begehrt, er solle Niemanden auf guten Trauen u. Glauben zu ihm schicken, u. sein Fürnehmen oder Begehren entdecken lassen, sitemals er nicht wisse, worumb er mit so starker Macht dahin komme. Daher sey gedachter Armeny Peter zu ihm Cardinal abgefertigt worden, welcher ihm auf Befehl des Michael Veyda angezeigt: sein Herr der Vayda sey und komme allda als Sr. kais. May. getreuer u. gehuldigter Diener, von dem er Befehl die Siebenbürger zur Haltung ihres Schwur, Cyds, u. hiebevor geschenker Huldigung entweder durch Gnete oder Gewalt zu halten, ermahne derowegen Ihn H. Cardinal, er soll sich sich für sein Person in Pohlen begeben, u. seines Standes, Amtes und Kirchen abwarten, oder aber ich irgent in einer Stadt oder Festung